Nicastrum  
Mangino . Ni-  
castra alijs,  
Numistro  
Ortelia .

Magna urbis , atque oppidorum pars diruta . Nicastrum , quod paulò ante in Calabria ostentabatur , nunc ubi fuerit , quantum . Hæc urbs funditus euersa cum ciuibus exitu habuit , vbique terratum , publico luctu , deflendum . Intererant in Franciscanorum templo horarijs precibus mulieres promiscue , ac viri termè sexcenti , musicos inter concentus : cum resonante longè aliter terra , templam , turres , tecta , muri , urbs deinde tota cotruit ; primò exiliens , tum decumbens , demum in se sepulta . Conseputa magna pars clivium , tria millia perhibent . Non plura in bello funera , cum magna clades infligitur . Vicos etiam , ac finitima urbi oppida idem turbo corripuit . Perlegi quasdam eorum

epistolas , qui divino beneficio evasere, unus sub fenestre, alter sub portæ fornice, tertius capite in foramen impedit: omnes, reliquo collabente ædificio . Quidam præterea, cum per areā ambularet arci subiectam, hancque suspiceret proniam , ac præcipitem , pueris duobus, qui fortè tumi suberant, arreptis in brachia, tantum planè spatij habuit ad suffugium, quantum moræ datum est ad ruinam : & ne saxorum fragminibus pateret , occuluit se , puerosque sub faxo: triplici corona ciuica dignus , quod præter se , duos quoque cines servauerit . Episcopus, quasi nutu diuino præfigeret euentum, animi causa egressus ad prædium , dum voluptati deseruire videbatur , suo capiti consulebat , nunquam utilius, quam in hoc otio negotiosus . Præcepti quoque ab exitio alijs , qui per agros , & campos diuagabantur, feliciter extorres à patria . Hi ferali accepto sonitu , cladis infelicissimæ nuncio, accessere protinus ad muros : neque muros, neque urbem reperere, quam florentem , intactamque reliquerant . Obiecere cere se acerui lapidum, & confusa quedam serum congeries, simulachra urbis, quæ fuerat . Oborę omnibus lachrymæ , obuersante ante oculos repentino patriæ excidio, inter tot ciuium, qui supererant, damnata; qui pberant, funera . Querebantur calamitates alijs per interualla, ac minutatim accidere: sibi amicos , affines , parentes , natos , coniuges , lares , suppellectilem , patriam vñico momento sublata . Integrum ijs collachrymationem deberi, quando nihil restet amittendum , quod defleant . Nullum iam superesse solatium . Ne cadavera quidem extare , quibus iusta persoluant . Ergo non metu, non periculo retriti, obmurmurante adhuc telâture , irrupere in ruinas . Sed, dum vita functos queritatae, incurvant in viuos . Accipiebantur ex coeco tenuissimæ yores veluti lamentantium . Namobrem sollicita sonos autem captare: & sicubi gemitus audiretur , illic solum ferro proscindore , quasi siros virtutipetas coedis à terra depositarentur , quæ patrauerat . Pars opus virginis imperio, pars consilio, pars ligone . Tandem, pertulperis obieribus, ad caueas factus est aditus . Pauci ad auras extracti semimortui , qui tumulati fuerant semiuui . Duo præterea inde traduntur non præseunda silentio, sed posterorum memoria consignanda: Ali-

terum, in ipsis adiutum fundamentis inuentos passim globos cinereos, quasi vrbs non tam terramotu hausta, quam incendio, abiisset in cineres; à terra, & igne, iunctis copijs, illata clade. Alterum momoratu, dignum, Lametum fluuium prope Nicastrum, visum rubricatis aquis, veluti sanguine, currere: ut in eo Nilum agnosceres vndas Aegyptijs reuuentem sanguineas. Vtriusque prodigijs causam, ne series in turbetur historie, paucis infra perstringam. Nunc, receptam narrationem prosequar, inter ceteros, qui egesta humo è ruinis viuentes eruti, educti; sunt, eximia Laura Aquinas, Principis Castilionis, Nicastro etiam imperitantis uxoris, nobilitate clara, pietate clarior, vero grauis: ut invnius salute duo capita seruarentur. Fato tunc erepta, infacto animo, effacto crure, malum in tam ingenti clade leuissimum. Non eadem Principi fortuna fuit. Nam, cum in gestatoria sella, iubilei causa, sacras ædes obiret, decumbentibus vndique teccis obrutus, nec sellæ, nec cadaueris per plures dies vlo extante vestigio. Maxima profectio in tanto infortunio felicitas, quod mors illi obuenerit ritè confessio, percepta etiam pridie Euccharistia: quasi viaticum ad iter extremum sibi compararet, vel nescius. si omnia ad indulgentiam adipiscédam iniuncta peregerat, ad superos protinus euolaturus. idem plerisque contigit, quos ea occasione Sacramentis munitos mors subita deprehendit. Enim uero, non sine certo diuini afflatu numinis, hoc planè tempore Summus Ponifex, Iubileo indicto, ditissimos Christi sanguine thesauros Ecclesiaz, Petri clauibus, referauit: ve postremo: Iubilei die tot extincta hominum millia, eo incitamento culpis ante Pascha premature dilutis, a gehennæ interitu vindicaret. Nimirum non poterat, tam amara calamitas nisi ab Apibus effuso melle dulcescere. Redeo nunc ad Castilionis Principem, futurum hoc ipso nomine celebrē apud posteros, quod cui angustiores tumuli capiendo satis non essent, sepulchrum vrbs tota condiderit. Principis fatum sere omnia, quæ ad eiusdem ditionem spectabunt, eadem ruina traxit. Nam in citeriore Calabria Murgantia, & Castilio; in ulteriore, de qua loquimur, Nicastra, Ferolitum, S. Blasius eodem modo decubuere. Loquor de interitu op-

pidorum, quasi hominum obitus memorarem. Eadem quippe facilitate disperiere tot oppida, qua totidem homines perirebant. Magna profectio iactura opulentissimæ domus, quæ aureorum quinquaginta millium annuos redditus numerabat. Quanquam, si vera sunt, quæ constanter fama vulgauerat, damnine plus adiectum, an lucri, apud peritos rerum astimatores ambigitur. A patre Principis; qui nunc obiit, ingentem vim numerata pecunia aggestam esse compertum est. Ad quingenta aureorum millia ascendisse traditur. Hæc ille in latibulo arcane condiderat, naturam imitatus, quæ aurum cœlat, ut seruet. Locum nulli mortalium indicauit, bæredibus suo tempore detecturus. Prohibuit hoc inopina mors: Hæredes sèpius id scrutari, magno semper labore, sed irrito. Hoc assam dedit firmo apud vulgus rumor, ruinæ ex insperato aperuisse, quod texerant. siue vertigo hæc fuerit instabilissima rotæ eodem impetu prementis vnde; ac tollentis: siue ludus in humanis rebus veluti iocantis fortunæ: quasi oppidorum, quæ fors abstulerat, religione quadam, è vestigio pretium persoluisset, fortunatissimis sanè ijs, quibus fortuna ex infortunio nascitur. Hoc an verè iactatum: an, dum de auro agitur, sit inter splendidiora mendacia, numerandum, longa dies aperiet: re nunc siue falsa, siue vera, prudenti consilio reticenda. Certior Principis Sancti Mangi, ex eadem Aquinatum familia, in tam communis clade prosperitas. Egressus in campis, e bello regredientem filium excepturus mortem reliquit a tergo; diruto repente domicilio: vnde, nisi decesserat, decessisset. Natus certè parente post militiam seruato felicior, quam cœsis hostibus miles. Soriani Comitem, Ducis Nucerij filium seruauit venatio, ad quam eo die cælum impluivium, ac placidum inuitauerat. Palatium cecidit, cum obequitaret in campis; festivam necem meditatus, dum ipsi mors luctuosa imminebat. Profectio nonquam minus errauit, quam cum per avia erraret: neque ei villa tam iucunda prædatio, quod eum prædatus est vitam. Enim uero sospitauerunt sylvae, quæ urbs peremisset. Ceterum Episcopi quoque omnes seruati: ne in hoc rerum articulo ouibus pastores decessent. Hos, obsecrandante numine, intactos clades præteriit, iacè in urbes.

ac populos debacchata. Miletii vrbis poene delecta. Domus Episcopalis corruit, Episcopo vix limen egresso, & ruinæ prærepto. Templum Sanctissimæ Trinitati dicatum, Abbatum dignitate conspicuum, à Comite Rugerio magnificenter etiam extructum, post tot secula concidit. Ut hinc facilè intelligamus, nihil inter mortales repetiri tam firmum, quod non aut vetustas corrodat, aut vis, vel fortuna conueltas. Minores ædes majorum ruinas comitatae, exitium vrbis pagi. Non multò felicior Medama, granem quoque in toto pâsia perniciem. Rhegij terræmotus minak, sed mitis, solo fragore contentus. Quippe seruabat ciniam nuper extincto Archiepiscopo lachrymas : terra, ut olim in Paulini Sanctissimi Antistitis obitu, innocuo sonitu veluti condecorante funus. Nono tamen terræmotu fere post mensem elapsum seuidis integrato, tantus ciues terror inuasit, ut deferræ vrbem, vix consilij compotes multò grauiora præsentibus expectarent. veriti sortisse terræmotum illi parem, qui extra omnem memoriam aleam positus, promontorium Reginum à Sicilia, interiecto freto, diremit : dubia Graecorum fide, & obuoluta tot seculorum congerie veritatis cenebras offundente. Indicta celeriter supplicatio. Francisci Xauerij, noui eius vrbis patroni statua circumducta : quam comitati ciues fere omnes fac cis, crucibus, flagris instrudi. Manabant ergo sanguis ex oculis lachryme : & glomeratis invnum vocibus misericordiam implorantem repercutisse valles, ac litora responsabant. Nec silendam, quod inde nunciant recentissimæ litteræ. Pagi Regini in tres distribuci regiones accolæ ad eiusdem Francisci ædem sacram turmatim ibant, terræmotum deprecaturi : cum una pars via te dio substitit, duabus reliquis prosequuntis iter, quod coepérat. Dispar consilium, dispar etiam quidam damnauit, qua probauit eventus. Nocte proxima terræmotus atrox eortum rapuum ædes inuasit qui re infecta redierant : ab ijs, qui Xauerij templum inniserant, ne auditus quidem. Illis importuna quies terræmotum hispidum iter quietem peperit. Hæc ex urbe Regino. Idem Tropianæ terror, idem periculum, idem sensus animorum supplicationes, crucifatus, preces, ingenti mea dâmo mō dico: quod vrbis mare despectans, in scopulis locata rupibus,

*Tropiana nunc  
Tropia ex Or-  
telio, Post tro-  
peu dicitur  
Barrio.*

bus, non contra hostium modò, sed aduersus etiam nature bella consistat. In consimili discrimine, sors non dispar Locrorum, S. Christinae, Hippoñij, nisi quod huius oppidi pagi tres cecidere. Sorianum planè indemne: nec dubium quin D. Dominici beneficio. Napitia incolis tulit incolumentem prodigium. Ferunt, terræmotu impendente, visum è vicino litore ad duo passuum millia mare decadere: arescentibus repente vadis, quæ modò supersusa vnde occupauerat. eo spectaculo paganos malum imminens odoratos, destitutis confessim laribus, ad sylvas, montesque immigrasse: insolito aquæ motu terræmotum prænunciante. Brystacia cum pagis, Subscino, Philogaso, Panaia, Monti sancto, Monti soro, Castro manardo, Rocca Bernardæ, Marcellinari, S. Floro planè prostratis, ob hoc unum non planè infelices ruinæ, quod superfuere, qui lugeant. Infaustior Vibonis conditio, vbi terræ hiatus sumum sulphureum interdiu, noctu flamas emisit; quo suis etiam Calabria Aetnis, suis Vesuuijs inhoreceret. Luctuosissimus omnium antiquæ Lametia, nunc S. Eusemia exitus. Qui pagus, commune nauigantium hospitium, vnde rates soluere, quò solebant appellere, ita cum accolis repente disparuit, ut vix, aut ne vix quidem saxula manserint, monumenta, siue recentioris ruinæ, siue anterioris fortunæ. Lachrymabilem eius solitudinem narravit, qui spectauit nostræ Societatis Sacerdos, natione Germanus, germanæ, idest probatissima fidei. Libet hic quædam ex eodem adjicere, quæ totius ex ea parte ora maritimæ statum pœnè oculis ipsis subjiciunt. Ille, superiore anno, Principis Hassiæ Lantgrauij fratrem, Catholicae religioni auspiciatissime redditum, ad Melitam insulam comitatus, Romanæ regrediebatur, re confecta feliciter. Ergo, cum eo die, qui nigro semper erit calculo designandus, hic e Messana portu soluisse; & cursu prospero, freti angustias, ac duorum marium inter se coeuntium procellosa compédia præteruerit, iam Rhegium. & prokimos Calabriæ tractus cymbula, qua vehebatur adraderet, mare ventis paenè silentibus, sponte assaultare visum, atque effervescere, insolito quidem æstu, & sauris ipsis ignoto: in eum modum, quo in ollis aquæ, subiectis flammis, cibulluat. Nauarcus in opere male percussus

Hipponium,  
nunc Monte  
te Leone alijs  
Vibo, Valletia-  
Napitia nunc  
Lopizzo, ex  
Bar.  
Brystacium  
nunc Briati-  
co ex Orello  
Subscinum,  
nunc Belfor-  
te, ex Bar.  
Subscinum  
Siganio.

sus ad Vulcanias insulas, non longe a Calabria, proram, ac phaselum obuerit. Sed, cum quod proprius accedebant, eò magis inferne sub silerent vnde, æstusque maior, quam qui vitabatur, occurreret, nautæ ancipiti periculo impliciti remigrare coacti, & quas declinauerant Calabriæ oras relege-re. Verum, cum adhuc subsultim emicarent ex se se fluctus, ac nauigiolum velut in saltus attollerent, ut primum luit, proxima Tropianæ vrbis litora tenuerunt. Vbi viribus, ani-misque refectis, dum ad reliquum inter se comparant, exim-prouiso ingens ex terræmotu fragor auditus, quem par maris feruor præcesserat: substrato aquis solo prima terræmotus ru-dimenta inchoante, ac veluti sub latebris condiscente. La-tatio hic leuior quidem, quam alibi, ut supra diximus, sed subinde præualida paucas domos euertit, ciuium maiore, metu, quam clade. Tandem, quiescente sonitu, terræ agi-tatio non quieuit: sed ea nocte, ac die etiam proximo, intre-muere sola terrarum: ita ut unus contine ns terræmotus, sed non uno ductus impetu videretur. Quocirca, cum iij, de qui-bus diximus, cœptum iter prosequerentur, videbantur ijs subsultare litora, arbores, montes, tecta, oppida fluctuare: neque alia camporum, quam æstuantis pelagi species. Mi-rari omnes, quod procellas terris multo sauiores offend-erent, quam inter Charybdis, Scyllæque vortices nuper à ter-go reliquerant. Exhibebant se passim congesti saxis, cœ-mentis, asseribus, trabibus aggeres, cadauera castellorum, atque vrbium, & veluti naufragiorum eiectamenta. Turris Vibonæ, Napitie, Nicastræ, S. Blasij gnari locorum nomina recensebant: res iam subtractas ex oculis non videbant, som-niare se rati, ac nocturnis larvis illudi. Ut ventum est ad S. Euphæmiam, castellum de quo diximus, sub ditione Meli-tensium equitum nobile; hic ne reliquiæ quidem apparuere, quæ non pagum, sed vel tenuissimam pagi memoriam reti-nerent, ut a peritis indigitari vix posset, hic fuit: Templū ibi ante visebatur religione facrum, antiquitate percebre amplitudine augustum, structura conspicuum, parietum firmitate munitum, arcis in formam afflurgens, propugnaculū aduersus Turcas, atque vicum incolarum perfugium, si quando ea loça, aut pyratarum mioparones, aut hostium

etiam

etiam iusta classis inuaderet . Turris , quam campanariam appellant , in tantam sublimitatem efferebatur , vt ad triginta millia passuum prospiceretur . Templum , turris , tintinnabula ita terræ hiatu hausta , & sepulta , vt ne signari quidem possint vestigia , quibus antea tanta moles , tamque insana substractio nitebatur . Tum verò nautæ ad tam ferale spectaculum sublatto ad cælum , seu clamore , seu gemitu , desiluere in litus : vbi recenti memoria oppidum viris , teatisque frequens reliquerant . Cursitare hinc , inde , lustrare omnia , singula oculis , auribus , manibus explorare . Nihil ob vium nisi deserta planities , muta solitudo , mœstum silentium . Sabulum insolitum occurrebat , calens , ac fernidum , quasi subiectis ignibus torreretur . Tandem homo repertus falso insidiens , manu ori admota , contracta fronte , tristis supercilio , immotis palpebris , appressis labris , terræ motu immobilis redditus , & inter lapides prope faxeus . Nescit profectò lachrymas magna calamitas , & ingens dolor querelas etiam amputat . Amiserat hic bona , lares , amicos , consanguineos , patriam , omnia . Lamenta supererant : hæc quoque sors tam acerba sustulerat . Hospites eo aspectu attorniti , solati quoquo modo miserrimum , nihil , vt opinor , ultra perconctati , quando loquebantur cladem arenæ ipsæ vocales , ad cymbam celerius regreſſi , quam venerant , deseruere protinus funestissima litora , quæ remis concitatis , quæ velis effusis Neapolim petituri : vbi hæc , vt à teste oculato , & luculentissimo accipi , ita retuli . Traditum etiam inde , occupata omnia aquis palustribus , e solo subnatis ; quæ se ad palmos septem , octouo atcollebant ; ne oppidum excitare , si qui velint , possint ; nisi , nouo Orbis terrarum miraculo , nouæ inter aquas Venetiæ substruantur . Hi è Calabria tunc citeriore , tum vltiore nuncij . Non his tameu se continuit finibus tam vasta calamitas : sed trajecto freto Messanæ tenuit , inter Scyllæos latratus admugiente terra . Templum Archiepiscopale toto terrarum orbe celeberrimum , Virginis Matri sacrum , cuius ea vrbs epistola gloriatur , æternæ benevolentiaz obſide , aliqua ex parte delapsum didicit posse dirui . Turritus paries ex dextera templi parte longo tractu protensus , ac fastigialis per interualla pinnae conspicuus , ter-